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V. Otvares foto

Dūmakains mēness un pilošs 
klusums…
Tālumā var dzirdēt rejam suņus. 
Izcirtumā noknikšķ kāds zars, tur 
pie apšu zariem mielojas laisks 
staltbriežu bars.
No sadzītā sniega vaļņa ik pa 
brīdim noirst kāda kūstoša pika.
Kūst… Beidzot kūst…

Skaidrīte Putna 

Februāris īsumā
05.02. Bibliotēkas pasākums un 
dzejnieces Sarmītes Radiņas viesošanās 
Mētrienā.

10.02. Friziera pakalpojumi pagasta 
trūcīgām personām.

12.02. Odzienas ezerā Madonas novada 
čempionāts zemledus makšķerēšanā.

12.02. Mētrienas komanda spēlē novada 
sieviešu volejbola čempionātā Barkavā.

12.02. 51 gada vecumā Ozolkalna 
kapsētā guldīts Mihails Griņs.

12.02. Tautas namā privātpasākums.

13.02. Mētrienas makšķernieki piedalās 
sacensībās uz Sāvienas ezera ledus.

17.02. 71 gada vecumā Ozolkalna 
kapsētā guldīta Dzintra Krasovska.

19.02. Tautas namā sieviešu kluba 
pasākums.

19.02. Diskotēka tautas namā.

20.02. Mētrienas zemledus makšķernieki 
piedalās Kalsnavas kausa sacensībās.

24.02. Mētrienieši piedalās piketā pret 
slimnīcas slēgšanu Madonā.

26.02. Mētrienas kausa sacensības 
vīriešu volejbola komandām.

26.02. Mētrienas makšķernieki 
sacensībās uz Jumurdas ezera ledus.

27.02. Mētrienas komanda spēlē novada 
sieviešu volejbola čempionātā Madonā. 

Notikumus apkopoja 
Ilmārs Grudulis

Kas gan šajos laikos var būt priecīgāks 
un vēlamāks kā tikt pie darba? Un vēl laukos. 
Tāpēc priecē ikviena jaunas darba vietas 
radīšana. Mētrienā kopš šā gada sākuma 
darbojas gateris, kur ražo kamīnmalku. 
Jūs droši vien teiksiet, ka tāds jau bijis arī 
agrāk. Nu jāsaka, ka ir jauns uzņēmums, 
jauns īpašnieks, tikai tā atrašanās vieta gan 
tā pati. 

Par savu uzņēmumu „AG 17” stāsta tā 
īpašnieks Askolds Garkalns – „Uzņēmums 
dibināts 2008. gada maijā. Sākumā ražojām 
malku vietējam tirgum. Tā kā ir pieprasījums 
pēc kaltētas malkas, meklējām kalti, lai 
varētu produkciju ražot eksportam. Vieno-
jāmies ar Jāni Elksnīti, kas šeit darbojies 
jau ilgu laiku, par viņa ražotnes un kaltes 
nomu. Janvārī sākām ražošanu. Katrs 

DARBS

Esam optimisti

Fasē Vilnis Jermacāns.Turpinājums 2. lpp.
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iesākums ir grūts – sveša 
vieta, viss jāsāk no jauna, 
jāmeklē gan strādnieki, gan 
piegādātāji, jārisina tehnis-
kas problēmas, jānopelna 
vietējo cilvēku uzticība. Šo-
brīd uzņēmumā nodarbināti 
desmit Mētrienas pagasta 
ļaudis. Priecē viņu atsaucī-
ba, vēlme strādāt un nopel-
nīt. Tas dod stimulu turpināt, 
kaut arī problēmu pietiek. 
Tehnika lūzt, arī laika apstākļi 
nelutina. Mēneša sākumā 
atkusnis, kad nebija iespējams 
atvest materiālu, pēc tam nopietns sals, 
kad tehnika vienkārši salst un nedarbojas. 
Arī reālās izmaksas ir krietni lielākas, kā 
sākotnēji bijām rēķinājuši. Tā īsti sākām 
ražot tikai janvāra otrajā pusē, bet pēc 
kamīnmalkas lielākais pieprasījums ir līdz 
martam. Zaudējām divus trīs mēnešus, kad 

Turpinājums no 1. lpp.

Strādā Zintis Kalniņš. Pie darba galda darbojas Aivars Ūdris.

būtu varējuši strādāt un nopelnīt. Domājot 
par turpmāko, esam nolēmuši darbību turpi-
nāt. Ir pasūtījumi vasaras periodam, kaut arī 
cenas ir zemākas. Jāņem vērā arī gaidāmais 
cenu pieaugums elektrībai un degvielai, 
kas ievērojami palielinās izmaksas. Viegli 
nav, bet esam optimisti. Strādāsim jebkurā 

gadījumā. Iespējas ir vienmēr, jāprot tikai 
tās saskatīt un izmantot”.

Mēs arī atbalstām Jūs. Sakām paldies 
par iecietību un sapratni. Lai veicas! Strād-
nieku uzticību jau esat nopelnījuši. 

Zinas Krjukovas teksts un foto 

Vairākas nedēļas centāmies noskaidrot 
Mētrienas pagasta iedzīvotāju attieksmi pret 
draudiem likvidēt Madonas slimnīcu. Nav 
dzirdēta neviena slimnīcas slēgšanu atbals-
toša balss. Jau agrāk mētrienieši ar saviem 
protestiem atbalstīja slimnīcas pastāvēšanu. 
Madonas pilsētas iedzīvotāji 24. februārī pie-
teica oficiālu piketu sakarā ar atbildīgu veselī-
bas aizsardzības ierēdņu ierašanos slimnīcā. 
Pagasta pārvaldes sekretāre Valda Otvare 
noformēja protesta plakāta tekstu. Skarbais 
vārds „graušana” izvēlēts tāpēc, ka jebkura 
reorganizācija sagrautu labi nostādīto slim-
nīcas darbu. Un tā mēs, septiņi protestētāji, 
Jāņa Zepa vadītajā busiņā devāmies uz akciju 
Madonā. Piketā piedalijās apmēram pieci simti 
cilvēku, redzējām arī citus mētrieniešus, kuri uz 
Madonu bija devušies individuāli. Protesta pla-
kātu saglabājām, jo piketa gaisotnē izskanēja 
varbūtība protesta atkārtošanai. Tas notiktu, ja 
iedzīvotāju prasības noraidītu.

Ilmārs Grudulis 
Solvitas Stulpiņas foto 

Par Madonas slimnīcu!

Piketa dalībnieki no Mētrienas.

Šobrīd ir iespēja saņemt Latvenergo 
dāvanu karti 500 kw arī maznodrošinātām 
ģimenēm (personām). Maznodrošinātās 
ģimenes (personas) nav tas pats, kas trū-
cīgas ģimenes (personas). Ģimene (per-
sona) atzīstama par maznodrošinātu, ja: 

1.1. tā ir atzīta par trūcīgu un tai ir 
piešķirts trūcīgas ģimenes (personas) 
statuss; 

1.1.2. tās ienākumi uz katru ģimenes 
locekli pēdējo trīs mēnešu laikā nepār-
sniedz: 

1.1.2.1. vientuļiem un atsevišķi dzī-
vojošajiem pensionāriem, invalīdiem un 
politiski represētām personām – 80 % no 
attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošās 
minimālās algas valstī; 

1.1.2.2. pensionāriem, invalīdiem un 
politiski represētām personām – 70 % no 
attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošās 
minimālās algas valstī;

1.1.2.3. ģimenēm, kurās audzina ne-
pilngadīgus bērnus (piemēro arī aizbildņu 
un audžu ģimenēm) – 70 % no attiecīgā 
gada 1. janvārī spēkā esošās minimālās 
algas valstī. 

11.2. Ģimene (persona) atzīstama par 
maznodrošinātu, ja: 

21.2.1. tai nepieder naudas līdzekļu 
uzkrājumi, vērtspapīri vai īpašums (var būt 
5 ha zemes un 3 ha meža lauku)

Šie noteikumi tuvākajā laikā var mainī-
ties un maznodrošināta ģimene (persona) 
būs ar ienākumiem līdz 120 Ls uz katru 
personu pēdējo trijos mēnešos, neatkarīgi 
no personas statusa (invalīds, pensionārs, 
politiski represētais).

Mētrienas pagasta sociālā darbiniece 
Arita Sīpola 

Palīdzība maznodrošinātajiem
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MANAS ATMIŅAS

Anekdotes

SKOLAS ZIŅAS

Sporta stundās

Februārī, iestājoties ļoti aukstam lai-
kam, skolēni varēja neapmeklēt skolu. 

Saskaņā ar MK  27.12.2002.  noteiku-
mu  Nr. 610 „Higiēnas prasības vispārējās 
pamatizglītības, vispārējās vidējās izglītības  
un profesionālās izglītības iestādēm” 6. 
punktu, izglītības iestādi var neapmeklēt –  

Viens no mācību priekšmetiem skolā 
ir sporta stunda. Par to stāsta Mētrienas 
pamatskolas sporta skolotāja Līga Pastare:  
„Sportam skolā paredzētas divas stundas 
nedēļā katrai klasei. Skolēniem pēc prog-
rammas ir jāapgūst dažādi sporta veidi un 
jāattīsta savi fiziskie dotumi – ātrums, spēks, 
veiklība, koordinācija, izturība, precizitāte, 
lokanība. Ir jāapgūst ierindas mācība, sporta 
spēļu noteikumi, drošības noteikumi un 
pirmās palīdzības sniegšanas veidi dažā-
du traumu gadījumā. Uz sporta stundām 
skolēni ierodas ar dažādu attieksmi – vieni 
ar ļoti lielu aizrautību pilda visu, ko vajag un 
vēl pat papildus. Citi – tikai tāpēc, ka liek. 
Bet ir arī tādi, kuriem sports ir uz „jūs”. Mūsu 
skolā gan ir vairāk to sportot gribētāju. Tas 
priecē. Jo fiziskās aktivitātes nodrošina visa 
organisma harmonisku attīstību, veselību 
un imunitātes stiprināšanu. Mūsu skolas 
aktīvākie sportisti ir Armands Bruja, Brajens 
Semjonovs, Esmeralda Auziņa, Diāna Balti-
ņa, Karīna Frolova, Linards Leimanis, Nauris 
Spīčs, Kaspars Mālnieks, Ina Bergvalde, 
Ivita Raudive un Aivars Podiņš”.

Februārī skolā tika rīkota ierindas mā-

cības skate. Katrs klases kolektīvs rādīja 
savu prasmi soļošanā, auguma turēšanā, 
bija jāveic pagriezieni un jāmāk komandēt. 
Tika vērtēts arī noformējums un dziesmas 
izpildījums. 

Solvitas Stulpiņas 
teksts un foto 

Par labāko komandieri tika atzīta 
Esmeralda Auziņa.

Komandas dod Nauris Spīčs.

Komandieri izlozē starta secību.

Skatei gatavi!

Aukstā laika dēļ  skolēniem papildus brīvdienas
1. – 5. kl. skolēni (vecumā līdz 12 gadiem), 
ja gaisa temperatūra sasniedz  -20  grādus C,  
6. – 12. klašu  skolēni (vecumā no 13 gadiem), 
ja  gaisa temperatūra  sasniedz -25 grādus C. 
Izglītojamajiem, kuri ieradušies  skolā,  pe-
dagogi  mācībām paredzētajā laikā nodro-
šina  atbilstošu individuālu  nodarbošanos. 

Arī organizējot sporta  u.c. nodarbības  
laukā,  jāizvērtē  laika apstākļi.

Ja radušies veselībai un dzīvībai bīs-
tami apstākļi,  izglītības iestādes vadītājs  
izvērtē apstākļus un  nekavējoties pieņem  
tādu lēmumu, kas vismazāk  apdraudētu 
visu veselību un dzīvību.

Skolotāja:  
- Tagad es jums pierādīšu Pitagora teorēmu.  
Pēterītis (no pēdējā sola):  
- Da necentieties, skolotāj, mēs Jums tāpat 
noticēsim. 

Eksāmens sabiedrības mācībā.  
Pasniedzējs jautā studentei: 
- Un kā sauca pirmo vīrieti? 
Studente (samulsusi):  
- Vaļera... 

Kā tiek kārtoti eksāmeni?  
Pirmais kurss: pasniedzējs, nodūris galvu, 
sēž pie galda, visi špiko. Pasniedzējs paceļ 

galvu, visi raksta paši.  
Otrais kurss: pasniedzējs, nodūris galvu, 
sēž pie galda, visi špiko. Pasniedzējs paceļ 
galvu, visi turpina špikot. Pasniedzējs iekle-
pojas, visi raksta paši.  
Trešais kurss: pasniedzējs, nodūris galvu, 
sēž pie galda, visi špiko. Pasniedzējs paceļ 
galvu, visi turpina špikot. Kursa vecākais 
noklepojas, pasniedzējs nodur galvu. 
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CEĻOTPRIEKS

FOTOREPORTĀžA
Sesto reizi notika svētki svecei un dze-

jai. Pirmajā reizē, ko vēl organizēja bijusī 
bibliotēkas vadītāja Maruta Oša, piedalījās 
dzejniece Sarmīte Radiņa. Un zīmīgi, ka ie-
sākot jaunu piecgadi, arī pašreizējā bibliotē-
kas vadītāja Jolanta Vītola bija aicinājusi tieši 

Svētki svecei un dzejai...
Sarmīti Radiņu. Programmā ar nosaukumu 
„Aizveru acis un izbaudu mirkli” piedalījās 
Praulienas amatierteātra un sieviešu vokālā 
ansambļa dalībnieces, kā arī Madonas mū-
zikas skolas meitenes. Tika lasīta dzeja no 
S. Radiņas grāmatām „Saule brokasto” un 
„It kā pelnīti, it kā par velti”. 

Skanēja Ingrīdas Gailītes mūzika.
Anitas Amatas foto 
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Par labestību cilvēkiem
CILvēKS STARP MuMS

BIBLIOTēKAS ZIŅAS

Lai palīdzētu kādam Mētrienas iedzīvotā-
jam, Solvita izdomāja, ka vēlas sniegt friziera 
pakalpojumus par brīvu trūcīgajām personām. 
Solvita izteica vēlmi, ka vēlas vienu dienu veltīt 
šai akcijai. Tika ievietots sludinājums „Mētrienas 
Dzīvē”, kā arī izvietotas afišas. Par akcijas dienu 
tika izvēlēta šā gada 10. februāris. Kā Solvita 
nonāca līdz šai idejai pajautājām viņai pašai.

Kā tev šī doma ienāca prātā?
Tiešām, tikai tāpēc, ka jutu, kā laiks un 

grūtie apstākļi cilvēkus ir izmainījuši pa tiem 15 
gadiem, kamēr es te nedzīvoju. Man Mētriena 
vienmēr ir asociējusies ar smaidu un laipniem 

cilvēkiem. Bet, piedodiet, tagad es redzu dau-
dzus skaudīgus, drūmus cilvēkus. Es zinu, tas 
viss ir dēļ tā, kas tagad notiek vispār Latvijā. 
Daudziem cilvēkiem klājas grūti. Ir jauki palīdzēt 
citiem, neprasot samaksu, tagad ir daudzi, kas 
bez samaksas nedarīs neko, kur nu vēl palī-
dzēs. Ne visi var atļauties braukt, iet pie friziera, 
tāpēc gribu palīdzēt. Zinu – tā nav nekāda lielā 
finansu palīdzība, bet tomēr cilvēkiem uzlabo-
ju garastāvokli. Man patīk, ja cilvēki smaida. 
Palīdzot citiem, tu sev uzlabo omu un redzot, 
ka cilvēks aiziet priecīgs par manu darbu, man 
arī ir prieks.

Kā tu juties pēc šīs dienas? Gan fiziski, 
gan morāli?

 Jā, fiziski es noguru, bet morāli jutos super. 
No rīta, kad atnācu, domāju vai tiešām neviena 
nebūs, bet pirmais cilvēciņš atnāca 11:00 un 
tad vēl un vēl. Strādāju no 11:00 līdz 17:00 
bez pārtraukuma. Prieks bija par lielo rindu, 
kas veidojās.

Cik ilgi pati tu strādā šajā jomā?
Es šajā jomā strādāju jau 7 gadus un 

papildinu savas iemaņas, apmeklējot dažādus 
kursus sekoju līdzi jaunākajām tendencēm 
friziermākslā. Man ļoti patīk šis darbs. Kā es 
citiem saku: „Nē, tas nav mans darbs, tas ir 
mans hobijs”.

Vai ir iespēja, ka šādu dāvanu tu pa-
sniegsi vēl kādreiz?

Es noteikti vēl atkārtošu šādu dāvanu, jo 
zinu, kad daudzi cilvēki nezināja par piedāvāto 
iespēju.

Paldies Jums, ka atļāvāt šo akciju 
piepildīt.

Aritas Sīpolas teksts un foto

Solvita strādā.

Apmeklētāju 
netrūka visu 
dienu.

Ilze Būmane. 111 pri-
vātie muzeji un kolekcijas 
Latvijā. Izdevums ir bagātīgi 
ilustrēts un sniedz ieskatu par 
privāto muzeju un kolekciju 
krājumiem Rīgā, Kurzemē, 
Zemgalē, Vidzemē un Latga-
lē. Grāmatā muzeji un kolek-
cijas tematiski iedalīti astoņās 
daļās – vēsturiskie un kara, 
memoriālie, kultūrvēstures, 
tradīciju, mākslas, lauksaimniecības, meža un 
zvejniecības un savdabīgie. Grāmata būs vērtīgs 
uzziņas līdzeklis jebkuram vēstures cienītājam 
un ceļotājam, jo katra muzeja aprakstu papildina 
arī praktiska informācija – adrese, ekspozīcijas 
darba laiks, īpašnieka tālruņa numurs, e-pasta 
un mājaslapas adrese.

Grāmata „Pusvārdā. 
Jānis Zābers” ir autores 
Daigas Mazvērsītes atzīša-
nās mīlestībā māksliniekam 
ar saules balsi, vienlaikus ie-
pazīstinot lasītājus ar piecus 
gadus vāktiem atmiņu stās-
tiem, dokumentiem, faktiem, 
apstākļiem un notikumiem, 
kuri palīdz jaunā gaismā ska-
tīt dziedātāja dzīves un daiļrades līkločus.

Jaunākās grāmatas
Dzintars Tilaks. Labi, 

ka tā! Populārais „Latvijas 
Radio” žurnālists Dzintars 
Tilaks gadu gadiem uztur 
aizraujošu dialogu ar klau-
sītājiem. Tikpat intriģējoši un 
asprātīgi viņš prot arī rakstīt. 
Grāmatā „Labi, ka tā! Pastās-
ti” autors apkopojis stāstus 
no savas pieredzes, sākot no bērnības, skolas 
un studiju gadiem un beidzot ar apcerīgākiem 
stāstiem par populāro raidījumu „Sirdslietu 
Aģentūra”, sevi un ģimeni. Grāmatu papildina 
paša Dzintara Tilaka veidotie zīmējumi un 8 lpp. 
fotogrāfiju ielikums. 

Anna Skaidrīte Gailī-
te. Alīna. Likteņa celtā un 
likteņa gremdētā. 2008. 
gadā rakstnieces rokās no-
nāca kādas sievietes die-
nasgrāmatas, kas piezīmēs 
un fotogrāfijās dokumentēja 
viņas dzīvi 88 gadu garumā. 
Apjomīgais dzīvesstāsts tika 
salīdzināts ar arhīvos un laikrakstos atrodamo 
informāciju un tapa romāns. Tas ir dramatisks 
vēstījums par skaistas un talantīgas sievietes 
dzīvi gandrīz visa 20. gadsimta garumā, ietverot 
Latvijas brīvvalsts laiku, skaistos radoša darba 
un mīlestības piesātinātos jaunības gadus 
Beļģijā, padomju totalitārās sistēmas nežēlīgos 
līčločus un dzīvi Latvijā pēc Atmodas.

Dace Judina. Tik vien-
kārši. Stāsts par mums. 
Mūsdienu Latvija un tās sa-
biedrība, atsevišķi cilvēki un 
notikumi galvenās varones 
Danes skatījumā. Romāna 
trīs daļas aptver astoņu gadu 
laikposmu – šajā laikā Dane 
no jaunas žurnālistes, kura vēl 
tikai meklē savu vietu ilgotajā profesijā jomā un 
mīlestību personīgajā dzīvē, kļūst par skarbu, 
dzīves grūtību rūdītu profesionāli, kura savus 
sirds noslēpumus neatklāj pat vistuvākajiem 
cilvēkiem. Kā šajā laikā izdzīvot sievietei žurnā-
listei, kura mīl savu darbu, vēlas palīdzēt citiem 
un pasargāt savus tuviniekus? Vai ir jēga kaut 
vai mēģināt padarīt pasauli labāku, vai arī tas 
ir naivs donkihotisms? Romānā precīzi attē-
lota cīņa ar korupciju, narkomāniju un citiem 
smagajiem noziegumiem. Grāmatā ir arī daudz 
romantikas un pārdzīvojumu – ātra braukšana, 
šaušana, visam pa vidu – mīlestība un operatī-
vas kombinācijas.

Jāņa Petera un Andžila Remesa grā-
matā „Maestro. Raimonds 
Pauls” atklājas, kādu viņu 
pazīst klausītāji, viņa dzies-
mu izpildītāji, ģimene. Kom-
ponista dzīves epizodes 
un attēli stāsta par īpašu 
talantu un neviltotu klau-

turpinājums  6. lpp.
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ar saulespuķi, kas allaž tiecas uz sauli,” saka 
Daina Avotiņa. „Cilvēkam šī saule ir mīlestība, 
draudzība un augsne augšanai – savas mājas.
Ja tas viss zūd, saulespuķe novīst. Šeit, savā 
zemē, mēs kopjam savu tuvinieku atdusas vietu 
un tā viņi joprojām dzīvo kopā ar mums mūsu 
atmiņā. Bet svešumā? Nedod Dievs zaudēt šo 
zemi! Tik ļoti gribas, lai saulespuķes būtu sau-
les krāsā! Un lai nevienam nebūtu no šejienes 
jādodas svešatnē ne ar savu, ne kādas ārējas 
varas uzspiestu gribu.”

Egils Lukjanskis. Dzī-
ve vienam mirklim. Romānā 
rakstnieks risina mūžseno un 
mūžjauno pamatproblēmu: 
kas ir ļauns, kas – labs, vai 
kāds ir tiesīgs to noteikt un 
kas patiesībā to nosaka. Ro-
māna varoņi mēģina atšķirt 
ļauno no labā. Daudz ko 
nosaka apstākļi, kuros viņi atrodas. Reizēm šie 
apstākļi ilgst tikai „mirkli”, un šajā mirklī bieži 
vien jāpieņem tikai viens lēmums no diviem. 
Bet abi kaut kādā veidā ir nepieņemami. Tomēr 
trešās iespējas nav... Un pārsteidzoši – izrādās, 
nekas cilvēka būtībā nemainās. Brīdī, kad citā 
cilvēkā – Dieva, patiesības vai nacionālo interešu 
vārdā meklējam kaut ko politiski vai ideoloģiski 
nepareizu, mēs paši kļūstam nepareizi un ļaunu-
ma saindēti. Nelietība vienmēr paliek nelietība, 
lai kādu attaisnojumu mēs tai atrodam. Tāpat 
arī nodevība vienmēr paliek nodevība – melna 
un pretīga. Nav būtiskas atšķirības kādā laikā 
vai sabiedriski politiskā sistēmā dzīvojam. Visu 
izšķir, kādi esam paši – labie vai sliktie zēni un 
meitenes... Dzīvot ir grūti. Bet saprast, kā dzīvot 
neapstrīdami pareizi – ir vēl grūtāk.

Bibliotēkas vadītāja Jolanta Vītola 

Mūsdienu paradokss

Turpinājums no 5. lpp.

SPORTS

sītāju mīlestību. Par populāro komponistu 
sirsnīgi un intriģējoši stāsta Andžils Remess, 
ar atmiņu jaunatklāsmēm vēstījumu papil-
dina Jānis Peters. Grāmatā „Maestro. Rai-
monds Pauls.” ietverti rakstnieku senie un 
nesenie, nopietnie un humoristiskie veltījumi. 
No kādreiz ķertin izķertā izdevuma „Raimonds 
Pauls” iekļautas nodaļas par zēnību, jauneklību 
un vecākiem. Savukārt grāmatas fotoattēlus la-
koniski un asprātīgi komentējis pats Maestro.

Vilis Lācītis. Stroika ar 
skatu uz Londonu. Romāns 
par Latvijas viesstrādniekiem 
Anglijā.Grāmata ir neparasts 
un ilgi gaidīts notikums – gan 
tāpēc, ka „Stroika ar skatu 
uz Londonu” ir jauna autora 
spilgta debija literatūrā, gan 
tāpēc, ka agri vai vēlu latvie-
šu literatūrā bija jārodas romānam, kas turpina 
pirms astoņiem gadiem Laimas Muktupāvelas 
„Šampinjonu Derībā” aizsākto tēmu par latviešu 
piedzīvojumiem darba gaitās ārzemēs.„Stroikā 
ar skatu uz Londonu” stāstītājs ir jauns vīrietis, 
kurš strādā celtniecībā. Lasītāju gaida pārstei-
gumi, krimināla intriga un nopietnās pārdomās 
balstīti ironiski un apbrīnojami sirsnīgi spriedumi 
par Latviju un Angliju, par latviešiem un imig-
rantiem. Grāmatu ilustrē asprātīgi mākslinieces 
Ilvas Kalnbērzas zīmējumi.Ikvienam no mums ir 
tuvinieks, rads, draugs vai paziņa, kas devušies 
Sprīdīša gaitās ārpus dzimtenes. Šī grāmata ir 
veltījums un stāsts katram no mums. Un vēl: 
anglicismi un rusicismi tekstā atstāti apzināti 
un īpaši neizvēloties kā emigrējušo latviešu 
celtnieku valodas īpatnība. „Kas ko nerubī, 
var ieskatīties mūsu slenga vārdnīcā grāmatas 
beigās,” raksta romāna autors.

Ilze Freimane. Cik tālu 
līdz mīlestībai? Kocēnietes 
Ilzes Freimanes jaunais ro-
māns, tāpat kā iepriekšējais 
– „Viršu medus” –, risina 
mūžīgo, neizsmeļamo mī-
lestības tēmu. Caur ērkšķiem 
uz zvaigznēm nākas cīnīties 
ne vienam vien šīs grāmatas 
varonim. Elzai savos jaunajos gados nācies pie-
dzīvot un pārdzīvot pārlieku daudz. Padevusies 
modeles karjeras spožajam vilinājumam, viņa 
nonāk nelietīgu cilvēku varā un ātri vien apde-
dzina spārnus. Sods par ilgoto sapni ir nežēlīgi 
smags. Liktenīga nejaušība palīdz nospraust 
ceļu uz jaunu dzīvi, sastaptie cilvēki – mēģināt 
rast dvēseles mieru. Un tomēr Elzu gaida jauns 
cīniņš pašai ar sevi. Gunārs vai Vitālijs? Izšķirties 
palīdz mīlestība.

Vikija Mairona. Djū. 
Lieliska lasāmviela Kaķa 
gadā visiem kaķu mīļotājiem, 
īpaši bibliotēku darbiniekiem 
un bibliotēku apmeklētājiem. 
Tas ir brīnišķīgs stāsts par ka-
ķēnu, kurš kļuva slavens visā 
pasaulē, par dzīvi un nāvi, par 
mazas pilsētiņas vērtībām, 
dzīvnieku nenovērtējamo nozīmi cilvēku dzīvē 
un, galvenais, par mīlestību. 

Sērijā Lata romāns šo-
gad iznākušas divas grā-
matas:

Daina Avotiņa. Melnā 
saulespuķe. Emocionāli pie-
sātināts vēstījums par kara un 
uzskatu izpostītu lielu dzimtu, 
jaunības mīlestību. „Manu-
prāt cilvēku var salīdzināt 

Makšķernieki ziemas salā
MAKŠĶERēŠANA

Kad naktīs gaisa temperatūra sasniedz 
mīnus trīsdesmit, bet dienās pieturas padsmiti 
grādi sala, makšķerniekiem kļūst grūtāk. Retāk 
viņus redzam pie aizsalušajām ūdenskrātuvēm. 
Un tomēr... Februāra sākumā Mētrienas med-
nieku un makšķernieku kolektīva biedrs Mareks 
Platačs Igaunijā pie Rannas divas dienas urbās 
Peipusa ezera ledū. Pirmā diena, 2,5 km attā-
lumā no krasta, makšķernieku neapmierināja. 
Noķēra ap četriem kilogramiem zivju. Nākošā 
rīta agrumā Mareks gāja projām desmit kilomet-
rus no krasta.. Pie desmitā urbuma laimējās. 
Četrās stundās reti labs guvums – 20 kg kop-
svarā. Sešu stundu divdesmit kilometru grūtais 
gājiens bija vainagojies ar skaistu lomu. 

12 .februārī uz Odzienas ezera ledus 
notika Madonas novada atklātais čempionāts 
zemledus makšķerēšanā. Tas bija jāorganizē 
Mētrienas pagasta pārvaldei, jo iepriekšējā 
gada čempioni bija Mētrienas komanda. Lai 
lielāku automašīnu daudzumu varētu novietot, 
krastā bija jāiztīra prāvs stāvlaukums. Andrim 
Pastaram ar buldozeru vajadzēja atkārtoti pa-
strādāt divas reizes, jo sacensību priekšvakarā 
Mētrienai pāri virzījās spēcīgs sniegputenis. 
Komunālās saimniecības vadītājam Jānim 

Tropam nācās rūpēties par malkas sagādi 
ugunskuram. Pagasta pārvaldes vadītājs An-
dris Dzenovskis bļitkotājiem nodrošināja karstu 
zupu. Sacensībās piedalījās 12 komandas. 
Pirmās trīs vietas izcīnīja Jēkabpils, Preiļu un 
Sāvienas komandas. Mētrienieši palika ceturtie. 
Gaisa temperatūra Odzienas ezera krastos 
turējās septiņpadsmit grādu robežās. Visvairāk 
ķērās ķīši. 

Nākošajā dienā notika sacensības uz 
Sāvienas ezera ledus. Startēja 13 komandas. 
Veiksmīgākais trijnieks – Kokneses, Balvu un 
Krimuldas komandas. Mētrienu pārstāvēja 
Māris Macijevskis, Jānis Trops un Viktors Ūdris 
un zcīnīja 6. vietu. Normāls starts pret tādu 
komandu skaitu.

20. februārī uz Kalsnavas ezera ledus noti-
ka vietējā kausa izcīņas sacensības. Divdesmit 
grādu salā pulcējās divdesmit makšķernieki. 
Mētrienu pārstāvēja Jānis Trops un Jānis Zeps. 
Viņu ceturtā un piektā vieta nav smādējams 
rezultāts.

26. februārī Mētrienas makšķernieki mēģi-
nāja Jumurdas ezera ledus biezumu. Sacentās 
28 dalībnieki. Ķeršanās normāla. Mētrieniešu 
lomi ne no sliktākajiem. Mārim Macijevskim 
trešā vieta, Jānim Tropam piektā, bet Jānim 
Zepam septītā vieta.

Ilmārs Grudulis 

Sācies volejbola 
čempionāts 
sievietēm

12. februārī sākās Madonas novada 
atklātais čempionāts volejbolā sievietēm. 
Pieteikušās  9 komandas, kuras savā star-
pā izspēlēs divus riņķus, tad izslēgšanas 
spēles un fināli. Mētrienas sieviešu koman-
dai pirmās divas spēles notika Barkavā 
ar Barkavas un Varakļānu komandām. 
Abas spēles tika uzvarētas ar rezultātu 
2:0 un iegūti pirmie 6 punkti! Sākums 
iepriecinošs, bet priekšā vēl daudz smagu 
cīņu! Komandā spēlē : Lauma Freija, Ivita 
Freija, Inga Freija, Ligija Krasovska, Līga 
Pastare, Arta Iesalniece, Natālija Strogova 
un Jolanta Siliņa. Jātur īkšķi, lai veicas arī 
turpmāk!  

Mētrienas pagasta sporta 
organizatore 

Līga Pastare
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Meža faunai grūtākais laiks

Hokeja sezona noslēgusies

MEDĪBAS

SPORTS  Skaistā un saulainā 26. februāra sestdie-
nā Mētrienas sporta zālē norisinājās Mētrienas 
kausa izcīņa volejbolā vīriešiem.Uz šīm spēlēm 
pieteicās 6 komandas, ieradās –  5. Objektīvu 
apstākļu dēļ neatbrauca Mārcienas koman-
da. Bet par kausu spraigi cīnījās Atašienes, 
Ramatas, Ļaudonas, Degumnieku un Mēt-
rienas komandas (mūsējo komandā spēlēja 
Armands Grudulis, Artūrs Fridrihsons, Uģis 
Eglītis, Jurģis Seržāns, Roberts Ābols, Gunārs 
Pastars un Anatolijs Karaušu, treneris-Ilmārs 
Grudulis). Šoreiz ļoti veiksmīgi un rezultatīvi 
nospēlēja Ramatas vīri, kuri arī ieguva Mētrie-
nas kausu, 1. vietas diplomus un balvas. Ļoti 
spraiga un aizraujoša izvērtās cīņa starp Ata-

Ilgstošs sals ar biezo sniega un ledus 
kārtu turpinājās vairākas nedēļas. Tas bija grū-
tākais pārbaudījums meža dzīvniekiem un put-
niem, sevišķi stirnām un meža sivēniem. Bija 
arī krituši dzīvnieki, neskatoties uz mednieku 
kolektīva piebarošanas pasākumiem. Vārgie 
dzīvnieki kļuva par viegliem upuriem vilkiem, 
lūšiem, suņiem un pat lapsām. Mētrienā līdz 

šim neredzēta notikuma aculiecinieks bija 
Jānis Irbe. 27. februārī viņš pārskatīja teritoriju 
bijušo Ozolkalna un Paegļu māju apkārtnē. 
Mežmalā ieraudzīja divu dzīvnieku izmisīgu 
cīniņu. Stirnu āzi pie zems bija dabūjusi lapsa 
un plosīja upura kaklu. Jāņa šāviens pārtrauca 
drāmu. Tomēr buks arī bija neatgriezeniski 
savainots. Madonas mednieku un makšķer-
nieku biedrības vadītājs Rolands Vite zināja, 
ka tādi gadījumi biedrības objektā novēroti 
vairāki. Jākritizē Mētrienas mednieki par pa-

sivitāti lapsu skaita samazināšanā. Februārī 
lapsas kritušas tikai no Jāņa Irbes un Jāņa 
tropa šāvieniem.

Žurnāla Medības. Makšķerēšana. Daba 
februāra numurā publicēta mētrienieša Jura 
Jefi mova pieredze bebru dziedzeru un āpšu 
tauku iegūšanā un izplatīšanā. Āpšu tauku 
dziednieciskās īpašības izmantojuši vairāki 
mūsu pagasta iedzīvotāji. Ieteiktu šos līdzekļus 
pielietot daudziem.

Ilmārs Grudulis 

Priecīga ziņa 

Interesanta un iepriecinoša ziņa ir pienā-
kusi no Latvijas Volejbola federācijas par to, 
ka mūsu skolas bijušais audzēknis Edgars 
Točs ir atzīts par „Schenker” līgas janvāra 
labāko spēlētāju! Citēju: "Tieši Edgara lieliskā 
spēle uzbrukumā palīdzēja daugavpiliešiem 
tikt pie piecām uzvarām. Edgars nodemons-
trēja lielisku sniegumu, septiņās spēlēs 
iegūstot 157 punktus (vidēji mačā 22,4), 
nopelnīja lietderības koefi cientu +103, kā arī 
uzbruka ar 35,7% efektivitāti. Pašlaik Edgars 
ir otrs rezultatīvākais visas līgas spēlētājs 
(250 punktu), kā arī labākais pēc lietderības 
koefi cienta  + 144." Apsveicam Edgaru ar lie-
lisko sniegumu un vēlam arī turpmāk parādīt 
savus spēkus uz volejbola laukumiem!  Atliek 
vien secināt, ka arī mazā lauku pagastiņā, kā 
Mētriena, var izaugt izcils sportists, ja tik ir 
vēlme pašam strādāt un neatlaidīgi uzlabot 
savas prasmes! Mētrienas jauniešiem ir lie-
lisks piemērs tam, ko var sasniegt, ja labi grib 
un cītīgi trenējas.   Vēlam Edgaram veiksmi 
un cīņas sparu arī turpmāk!

Mētrienas pagasta sporta organizatore 
Līga Pastare 

Mētrienas kauss volejbolā
šienes un Mētrienas komandām par 2. vietu, 
bet šoreiz mūsu puiši respektēja ciemiņus un 
parādot zināmu viesmīlību, atļāvās zaudēt. 
Ceturtajā  vietā ierindojās Degumnieku vīri, 
bet 5. – Ļaudonas puiši. Kausus, diplomus un 
balvas saņēma arī 2. un 3. vietas ieguvēji, bet 
veicināšanas balvas  – pārējās divas koman-
das.  Paldies sacensību sekretāriem Naurim 
Spīčam un Kasparam Mālniekam par teicami 
veikto sekretāru pienākumu.  Paldies arī visiem 
līdzjutējiem, kuri aktīvi atbalstīja mūsu volejbo-
listus!  Un uz tikšanos nākamajās sacensībās 
mūsu sporta zālē.

Mētrienas pagasta sporta organizatore 
Līga Pastare 

Hokeja sezona šoziem bija notikumiem 
bagāta un piesātināta ar produktīviem treni-
ņiem. Pateicoties brāļu Ošu un citu domubiedru 
pašaizliedzīgai darbībai, daudzi mētrienieši 
(ļoti dažāda vecuma) varēja trenēties pie „Ak-
mentājiem” ierīkotajā hokeja laukumā. Ziema 
bija auksta, bet, tā kā zeme nesasala un bieži 
sniga sniegs, kvalitatīvu ledus segumu uzturēt 
bija ļoti grūti. 

Mētrienas hokeja „klubiņš” ne tikai paši 
spēlē, bet arī atbalsta Latvijas „Dimano” hokeja 
komandu. Tika organizēts kolektīvs brauciens 
uz vienu no spēlēm, lai pievienotos lielajam 
fanu pulkam.

19. februārī divas Mētrienas komandas 
piedalijās Bērzaunes pagasta jauniešu centra 
„Rīts”  organizētajā ceļojošā kausa izcīņā 
hokejā.  

26. februārī „Akmentājos” notika mačs 
„Mētrienas ceļojošais kauss 2011”.  Pasākumā 

piedalijās 4 komandas: Saikavas, Prau-
lienas un 2 pašmāju komandas. Uzva-
rētāju kauss arī šogad palika Mētrienā. 
Pēc turnīra tika noteikts tālmetienu un 
soda metienu uzvarētājs. Visām koman-
dām tika pasniegti šai dienai speciāli 
gatavoti vimpeļi,  diplomi ar dažādām 
nominācijām, medaļas un „Akmentāji” 
saimnieces sarūpēts kliņģeris. Visas 
dienas garumā dalībnieki un aktīvie 
līdzjutēji varēja sasildīties pie ugunskura 
un spēcināties ar tēju.

Esam gandarīti, ka mūsu īpašais balsts ir 
vārtsargs Andris Jirgens, kurš atvaira mūsu un 
pretinieka spēcīgos sitienus, lai gan viņam nav 
nokomplektēts kvalitatīvs ekipējums.

Jau tiek domāts par nākošo sezonu – A. 
Prikulis gatavo jaunus bortus lielāka laukuma 
malu nostiprināšanai. Iecerēta arī apgaismoju-
ma ierīkošana, lai garie ziemas vakari hokeja 

„Mētrienas ceļojošais 
kauss 2011” uzvarētāj-

komanda un pasākuma 
organizētājs Aldis Ošs.

treniņiem un slidot gribētājiem nav šķērslis.
Aldis Ošs izsaka pateicību Jurim Mālnie-

kam par atbalstu.
Iluta Oša
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LĪDZJŪTĪBASAPSvEIKuMI

MŪžIBĀ AIZEJOT
Mētrienas pagasta kultūras 

darbinieki, kultūras un dažādu 
sadzīves pasākumu cienītāji 
cietuši smagu zaudējumu. 84 
gadu  vecumā mūžībā aizgā-
jis Laimonis Seržāns. 

Laimonis guldīts Ļau-
donas kapos, kur atdusas 
vieta visiem viņa agrāk aiz-
gājušiem tuviniekiem. Ne-
tālu no kapiem tek Aivieks-
te. Aiviekste ir arī netālu no 
Laimoņa „Robežniekiem”, 
tā ir netālu no viņa pirmās 
mācību vietas Kalnaskolas. Vai-
rākus gadu desmitus katru dienu 
vajadzēja  šķērsot Aiviekstes tiltu ceļā 
uz Saikavas mežniecību. Otrā pasaules kara 
dalībnieks, guvis ievainojumu. Un vēl pēc 
kara seši gadi bija jāpavada armijā. No 1954.
gada Laimonim bija jānēsā meža darbinieka 
forma. Tā gan labprātīgi. Bez mežsarga aro-
da, Laimoņa lielākā mīlestība bija mūzika. 
Kā muzikants viņš tika aicināts uz sabiedris-

Es tev domās stāstīšu ilgi vēl,
Kā dārzā ziedi sazied,
Kā pīlādzis aizlido,
Kā sniegs snieg.
Kā dienas man aizskrien bez tevis...

Mūsu visdziļākā līdzjūtības visiem tuvi-
niekiem, mūžībā pavadot 

Dzintru Krasovsku.

Pensionāru padome

Darbam, priekam, dzīves straumei
Tava dziesma norimusi.
Lai tev dzimtās zemes vēji
Klusu miera dziesmu dzied.

Izsakām līdzjūtību Birutai un visiem 
tuviniekiem, Laimoni Seržānu 

pēdējā ceļā pavadot.
Pensionāru padome

Paliks tavs darbīgais gājums,   
Tik auglīgu mūžu neizdzēš riets.     
Caur kokiem un bērniem būs turpinājums  
Tai saulainai gaitai, ko beidzi tu iet.    
        /M. Bendrupe/  

Klusa un mīļa līdzjūtība Birutai un tuvi-
niekiem, Laimoni smiltājā guldot.                                         

 Bērnības kaimiņiene – Vilma

Un nu es atvados, jau atvados no 
visiem,
Kas nāca man ar spilgtām krāsām 
klāt.
No bērziem, kas jau birzīs izdzisuši,
No apsēm ziemas kailumā.

  /O. Gūtmanis/

2011. gada 12. februārī 71 gada vecumā 
mirusi Dzintra Krasovska.

Lai vieglas smiltis aizgājējai un patiesa 
līdzjūtība tuviniekiem.

Mētrienas pagasta pārvalde

Tik daudz vēl nepateiktā
No dzīvē izjustā.
Tik daudz vēl nepaveiktā
No mūžā cerētā.
  /V. Kokle-Līviņa/

2011. gada 4. februārī 51 gada vecumā 
miris Mihails Grins.

Lai vieglas smiltis aizgājējam un patiesa 
līdzjūtība tuviniekiem.

Mētrienas pagasta pārvalde 

Šeit, kur čiekuri mani
Zeltainās sūnās krīt,
Dzeguzes smelgajiem zvaniem
Aizsaulē aizzvanīt.
  /A. Pelēcis/

2011. gada 26. februārī 84 gadu vecumā 
miris Laimonis Seržāns.

Lai vieglas smiltis aizgājējam un patiesa 
līdzjūtība tuviniekiem.

Mētrienas pagasta pārvalde 

Tas ir tik skaists liktenis – ziedēt
un vēl pie tam balti:
neļaut ne pelēkam rudenim domas skart,
ne aukstumam saltam.
Tas ir tik skaists liktenis – ziedēt 
un balti,
un balti,
tik balti, ka
rudens kļūst bezspēcīgs,
ka atkāpjas
saltums.
   /M. Laukmane/ 

Mīļi sveicam Aiju Tumanovu jubilejā!
Lai veselība, dzīvesprieks, raits dejas 

solis un labi cilvēki apkārt!

Vidējās paaudzes deju kolektīvs un 
vadītāja 

Bet gadi dzimst 
Un nozied aši.
Vien sirds
Kā muļķe –
Arvien tic,
Ka mirklis
Kavēties ir spējīgs,
Ja cerību
Tu nes sev līdz.
 O. Skuja 

Sveicam jubilārus 
martā!

  

Laimoņa Seržāna piemiņai

kiem ofi ciāliem pasākumiem, uz 
ģimeņu godiem. Savulaik vedis 

uzskaiti par savām muzikanta 
gaitām. Ielūkojoties viņa pie-
rakstos un kultūras iestāžu 
žurnālos, uzzināsim par 
viņa dalību pasākumos, 
kuru skaits apzīmējams 
ar trīszīmju skaitli. Spēlējot 
Mētrienas lauku kapelā, 
kopā ar Miervaldi Tuču 
un Daini Mitenieku, guva 

augstu atzinību plašā ap-
kārtnē. Kapela muzicēja ne 

tikai Madonā un citos rajonos, 
bet arī galvaspilsētā Rīgā. 
Laimonis mīlēja savu ģimeni, 

mūziku un dabu. Liekas, ka vēl ilgi viņa ap-
gaitas zaļā meža šalkas pavadīs mežsarga 
cītara skaņas. Laikabiedri pazina Laimoni kā 
labestīgu, godīgu un uzticīgu cilvēku. Mēs visi 
Laimoni Seržānu glabāsim gaišā piemiņā.

Ilmārs Grudulis 

Danai Ūsānei         26.03.      20 
Irēnai Liepai         16.03.      30 
Dzintaram Petrovam    25.03.      30 
Raivim Vīčam         15.03.      30   
Andrim Kaufeldam       04.03.      45   
Eināram Dumpim         04.03.      50     
Kārlim Kalniņam         15.03.      50 
Edvīnam Krauklim        28.03.      55  
Silvijai Leimanei         30.03.      55 
Laimai Beitikai         02.03.      60   
Genādijam Kivrinam    11.03.      60  
Aivaram Krēsliņam      04.03.      60    
Marijai Homai         11.03.     80 
Anatolijam Dmitrijevam  13.03.  85


